РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОПЬЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 апреля  2023г .                                                                №  26
с.Копьево

Об утверждении муниципальной программы

       «Сохранение и развитие малых сел Республики Хакасия

       на территории Копьевского сельсовета

        на 2024-2026 годы »

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2009 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ» (с последующими изменениями),  Уставом администрации Копьевского сельсовета, Постановлением Правительства Республики Хакасия № 781 от 9.11.2012 г. "Об утверждении государственной программы Республики Хакасия "Развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе с последующими изменениями
     п о с т а н а в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу "Сохранение и развитие малых сел Республики Хакасия на территории Копьевского сельсовета на 2023-2025 г.г. согласно приложению).

2. Администрации Копьевского сельсовета финансирование муниципальной программы учесть с учетом фактического исполнения за период 2023-2025 годы, предусмотреть финансирование расходов на реализацию муниципальной программы в бюджете на очередной финансовый год.

3. Обнародовать настоящее Постановление.

4. Контроль оставляю за собой.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Копьевского сельсовета                                                   А.А.Коропов

ПАСПОРТ

программы «Сохранение и развитие малых сел Республики Хакасия на территории Копьевского сельсовета (подпрограммы "Развитие потребительской

кооперации на территории Копьевского сельсовета")

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	-
	Администрация Копьевского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия

	Цель подпрограммы
	-
	активизация деятельности организаций потребительской кооперации, осуществляющих деятельность на территории Копьевского сельсовета, и улучшение условий для обеспечения жителей услугами торговли

	Задачи подпрограммы
	-
	расширение территории для доставки продуктовых и не продуктовых товаров жителям малых сел

	Сроки реализации подпрограммы
	-
	2024 - 2026 годы

	Объемы финансирования подпрограммы
	-
	510 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия, бюджет Копьевского сельсовета 51,0 тыс. рублей.

2024 год – 150,0  тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия, бюджет Копьевского сельсовета 15,0  тыс. рублей

2025 год – 170,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия, бюджет Копьевского сельсовета 17,0  тыс. рублей

2026 год – 190,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия, бюджет Копьевского сельсовета 19,0  тыс. рублей

	Конечные результаты подпрограммы
	-
	увеличение количества населенных пунктов, охваченных услугами по доставке продуктовых и непродуктовых товаров жителям малых сел Республики Хакасия, не имеющих стационарных точек торговли, до 1 села в 2026 году

1.1. Цели и задачи муниципальной программы

Муниципальная программа «Сохранение и развитие малых сел Республики Хакасия на территории Копьевского сельсовета на 2024 - 2026 гг.» (далее - муниципальная программа) разработана в целях сохранения и развития малых сел Копьевского сельсовета, создания комфортных условий проживания в них населения.

Выбор поставленной цели обусловлен необходимостью решения проблем, характерных для сельских населенных пунктов. Достижение поставленной цели соответствует стратегическим ориентирам социально-экономического развития Копьевского сельсовета до 2026 года:

развитие муниципального образования;

развитие потребительского рынка.

Для достижения цели муниципальной  программы предполагается решение следующих задач:

улучшение качества жизни населения малых сел;

улучшение жилищных условий населения, проживающего на территории малых сел Республики Хакасия;

активизация деятельности организаций потребительской кооперации и улучшение условий для обеспечения жителей малых сел услугами торговли.

В целях реализации настоящей муниципальной программы под малыми селами понимаются:

сельские населенные пункты с численностью постоянно проживающего населения до 200 человек;

населенные пункты городских округов с численностью постоянно проживающего населения от 250 до 450 человек.

Приложение 1

к текстовой части

муниципальной программы

                                                                                                                         "Сохранение и развитие малых сел

                                                                                                                        Республики Хакасия на территории

                                                                                                         Копьевского сельсовета"

Перечень

показателей муниципальной программы

	N

п/п
	Наименование показателя
	Значения показателя по годам

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	4
	5
	6

	1
	Муниципальная программа Копьевского сельсовета "Сохранение и развитие малых сел Республики Хакасия на территории Копьевского сельсовета"

	2
	Подпрограмма "Развитие потребительской кооперации на территории Копьевского сельсовета"

	3
	Показатель 1,1

"Количество населенных пунктов, охваченных услугами по доставке продуктовых и непродуктовых товаров жителям малых сел Республики Хакасия", единиц
	1
	1
	1

Приложение 2

к текстовой части

муниципальной программы

"Сохранение и развитие малых сел

Республики Хакасия на территории

                                                                                                         Копьевского сельсовета"

Ресурсное обеспечение

реализации муниципальной программы

	Наименование государственной программы, задачи, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, исполнитель и (или) участник
	Объемы бюджетных ассигнований по годам, тыс. рублей

	Всего
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа "Сохранение и развитие малых сел на территории Копьевского сельсовета на 2024-2026 гг.»
	 средства республиканского бюджета, тыс.руб
	510,0

	150,0

	170,0

	190,0

	средства местного бюджета,тыс.руб
	51,0
	15,0
	17,0
	19,0

	Подпрограмма  "Развитие потребительской кооперации в Республике Хакасия"

	Основное мероприятие 1.1 "муниципальная поддержка потребительской кооперации на территории Копьевского сельсовета"
	 средства республиканского бюджета, тыс.руб
	510,0

	150,0

	170,0

	190,0

	средства местного бюджета, тыс.руб
	51,0
	15,0
	17,0
	19,0

Приложение 3

к текстовой части

муниципальной программы

                                                                                                                         "Сохранение и развитие малых сел

                                                                                                                        Республики Хакасия на территории

Копьевского сельсовета"

Перечень

основных мероприятий государственной программы

	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, исполнитель
	Срок реализации
	Конечные результаты
	Основные направления реализации
	Связь с показателями государственной программы (номер показателя, характеризующего результат реализации основного мероприятия)

	начало
	окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	"Развитие потребительской кооперации в Республике Хакасия"

	Основное мероприятие 1.1 "Муниципальная поддержка потребительской кооперации на территории Копьевского сельсовета"
	Администрация Копьевского сельсовета
	2024 год
	2026 год
	Количество населенных пунктов, охваченных услугами по доставке продуктовых и не продуктовых товаров жителям малых сел Республики Хакасия", единиц
	Компенсация затрат по доставке продуктовых и не продуктовых товаров жителям малых сел, не имеющих стационарных точек торговли/ д. Малый Сютик, Копьёвский сельсовет, Орджоникидзевский район, Республика Хакасия.
	1.1

6. Оценка результативности

В результате реализации мероприятий Программы:

1. Улучшиться качество жизни населения малых сел;

2. Активизируется деятельность организации потребительской кооперации, осуществляющих деятельность на  территории Копьевского сельсовета;

3. Улучшаться условия  для обеспечения жителей услугами торговли;

4. Расшириться территория для доставки продуктовых и не продуктовых товаров жителям малых сел.